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PARECER Nº       , DE 2021 

Da COMISSÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA, sobre a Mensagem nº 31, 
de 2021, da Presidência da República (Mensagem 
nº 320, de 2021, na origem), que submete à 
consideração do Senado Federal, nos termos do 
art. 52, inciso III, alínea "f", da constituição, 
combinado com o § 1º do art. 53 da Lei nº 10.233, 
de 2001, o nome do Senhor GUILHERME THEO 
RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO, para 
exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional 
de Transportes Terrestres - ANTT, na vaga 
decorrente do término do mandato de Marcelo 
Vinaud Prado. 

Relator: Senador WELLINGTON FAGUNDES 

I – RELATÓRIO 

Com base no art. 52, inciso III, alínea f, da Constituição Federal, 
e em conformidade com os termos do art. 53 da Lei nº 10.233, de 5 de junho 
de 2001, o Senhor Presidente da República submete à apreciação dos 
membros do Senado Federal o nome do Senhor GUILHERME THEO 
RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO para ser conduzido ao cargo de 
Diretor da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), autarquia 
especial vinculada ao Ministério da Infraestrutura. Para tanto, encaminha a 
esta Casa a Mensagem nº 31, de 2021 (Mensagem nº 320, de 2021, na 
origem), à qual se encontram anexados o currículo do indicado e demais 
documentos pertinentes. 

O Senhor GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA 
SAMPAIO é cidadão brasileiro, formado em Direito pela Pontifícia 
Universidade Católica (PUC) de Minas Gerais. Possui pós-graduação em 
gestão jurídica e de contencioso pelo Instituto Brasileiro de Mercado de 
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Capitais (IBMEC), e é mestrando em Direito Econômico e Desenvolvimento 
pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP).  

Constata-se que o indicado apresentou as informações exigidas 
pelo art. 383, inciso I, alínea b, itens 1 a 5, do Regimento interno do Senado 
Federal:  

• de que não possui parentes que exercem ou exerceram 
atividades vinculadas à ANTT;  

• de não exercício de outra atividade profissional, e não 
participação como sócio, proprietário ou gerente em 
empresas ou entidades não-governamentais;  

• de regularidade fiscal, nos âmbitos federal, do estado de 
Minas Gerais, e do município de Belo Horizonte, onde 
reside;  

• de que nada consta referente a processos, ações e 
execuções cíveis e criminais em que seja parte no âmbito 
da Justiça Federal e do estado de Minas Gerais;  

• e de não participação em quaisquer juízos e tribunais, 
conselhos de administração de empresas estatais ou em 
cargos de direção de agências reguladoras. 

Também foi apresentada argumentação escrita destinada a 
demonstrar experiência profissional, formação técnica adequada e afinidade 
intelectual e moral para o exercício do cargo, exigida pelo RISF, art. 383, 
inciso I, alínea c. No documento, o indicado afirma ter “experiência de mais 
dez anos na advocacia no segmento de transporte, logística e infraestrutura, 
com forte atuação no direito administrativo, cível e regulatório”, sendo os 
últimos dois anos na Confederação Nacional do Transporte (CNT), onde 
exercia o cargo de chefe de gabinete da presidência. 

Foi juntada ainda aos documentos declaração assinada pelo 
Sr. Paulo Teodoro do Nascimento, que atesta que o sabatinado exerceu, em 
empresa da qual o declarante é sócio titular, “a função de Gestor, considerada 
de chefia, estando situado [o sr. Guilherme Sampaio] nos dois níveis 
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hierárquicos mais altos” daquela organização, “durante o período de julho de 
2013 a novembro de 2018”, ou seja, por cinco anos e quatro meses. Aduz 
ainda o declarante que, como gestor jurídico, o sabatinado era “responsável 
pela FETCEMG - Federação das Empresas de Transportes de Carga no 
Estado de Minas Gerais e do SETCEMG - Sindicato das Empresas de 
Transporte de Carga e de Logística do Estado de Minas Gerais, entidades 
sindicais econômicas representativas das empresas de transporte rodoviário 
do Estado de Minas Gerais”. 

No que tange à Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, que dispõe 
sobre a gestão de recursos humanos das agências reguladoras, com as 
alterações promovidas pela Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, que 
dispõe sobre a gestão, a organização, o processo decisório e o controle 
social das agências reguladoras, é considerado cargo de chefia superior, 
para fins de comprovação de experiência profissional mínima de quatro anos 
para os diretores de agências reguladoras, “aquele situado nos dois níveis 
hierárquicos não estatutários mais altos da empresa”. 

Cabe mencionar que, embora não tenha havido declaração 
específica fornecida pelo indicado, segundo o conjunto das informações 
apresentadas, este não mantém, ou manteve, nos últimos doze meses, 
vínculos com empresas exploradoras de atividades reguladas pela ANTT, 
pelo que não se enquadra nas situações de impedimento previstas nos incisos 
I a III do caput do art. 58 da Lei nº 10.233, de 2001. 

O parágrafo único do mesmo artigo torna “impedido de exercer 
cargo de direção o membro de conselho ou diretoria de associação, regional 
ou nacional, representativa de interesses patronais ou trabalhistas ligados às 
atividades reguladas pela respectiva Agência”, que é o caso da CNT. 
Contudo, consta que o candidato não era membro do conselho ou da diretoria 
da CNT, mas sim empregado daquela Confederação, na função de Chefe de 
Gabinete da Presidência, motivo pelo qual entendemos não se enquadrar 
nesta vedação. 

Diante do exposto, entendemos que os ilustres parlamentares 
desta douta Comissão dispõem de informações suficientes para deliberar 
sobre a indicação do Senhor GUILHERME THEO RODRIGUES DA 
ROCHA SAMPAIO para exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional de 
Transportes Terrestres (ANTT), em cumprimento às exigências 
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constitucionais contidas no art. 52, inciso III, alínea f, combinado com os 
arts. 53 e 58 da Lei nº 10.233, de 2001. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  3ª Reunião, Extraordinária, da CI
 06 de Julho de 2021 (Terça-feira),  às 17h30Data:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA - CI

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

Eduardo Braga (MDB) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) Presente

Dário Berger (MDB) Presente 2. Jarbas Vasconcelos (MDB)

Fernando Bezerra Coelho (MDB) Presente 3. Marcelo Castro (MDB)

Eduardo Gomes (MDB) Presente 4. Kátia Abreu (PP)

Esperidião Amin (PP) Presente 5. Jader Barbalho (MDB)

Elmano Férrer (PP) Presente 6. Luis Carlos Heinze (PP) Presente

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) Presente 7. Flávio Bolsonaro (PATRIOTA)

Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL (PODEMOS, PSDB, PSL)

Giordano (PSL) Presente 1. Rodrigo Cunha (PSDB)

Izalci Lucas (PSDB) Presente 2. Soraya Thronicke (PSL) Presente

Roberto Rocha (PSDB) 3. Plínio Valério (PSDB) Presente

VAGO 4. Lasier Martins (PODEMOS)

VAGO 5. Oriovisto Guimarães (PODEMOS)

PSD

Angelo Coronel (PSD) Presente 1. Carlos Fávaro (PSD) Presente

Carlos Viana (PSD) Presente 2. Otto Alencar (PSD)

Lucas Barreto (PSD) Presente 3. Vanderlan Cardoso (PSD) Presente

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

Marcos Rogério (DEM) Presente 1. Chico Rodrigues (DEM) Presente

Wellington Fagundes (PL) Presente 2. Zequinha Marinho (PSC) Presente

Jayme Campos (DEM) Presente 3. VAGO

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jean Paul Prates (PT) Presente 1. Paulo Rocha (PT)

Fernando Collor (PROS) 2. Telmário Mota (PROS)

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

Acir Gurgacz (PDT) Presente 1. Randolfe Rodrigues (REDE)

Weverton (PDT) Presente 2. Alessandro Vieira (CIDADANIA) Presente
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

 Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3Local:

Reunião:  3ª Reunião, Extraordinária, da CI
Data:  06 de Julho de 2021 (Terça-feira),  às 17h30

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO
Styvenson Valentim
Nelsinho Trad
Marcos do Val
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Serviços de Infraestrutura
Indicação de membros para a ANTT, ANM, ANATEL, ANAC e ANTAQ

06/07/2021 05:59:02 06/07/2021 09:09:23

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO - ANTT

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

EDUARDO BRAGA (MDB) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) votou

DÁRIO BERGER (MDB) 2. Jarbas Vasconcelos (MDB)votou

FERNANDO BEZERRA COELHO (MDB) 3. Marcelo Castro (MDB)votou

EDUARDO GOMES (MDB) 4. Kátia Abreu (PP)votou

ESPERIDIÃO AMIN (PP) 5. Jader Barbalho (MDB)votou

ELMANO FÉRRER (PP) 6. Luis Carlos Heinze (PP) não computadovotou

MECIAS DE JESUS (REPUBLICANOS) 7. Flávio Bolsonaro (PATRIOTA)votou

Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL (PODEMOS, PSDB, PSL)

GIORDANO (PSL) 1. Rodrigo Cunha (PSDB)votou

IZALCI LUCAS (PSDB) 2. Soraya Thronicke (PSL) votouvotou

ROBERTO ROCHA (PSDB) 3. Plínio Valério (PSDB) votou

VAGO 4. Lasier Martins (PODEMOS)

VAGO 5. Oriovisto Guimarães (PODEMOS)

PSD

ANGELO CORONEL (PSD) 1. Carlos Fávaro (PSD) não computadovotou

CARLOS VIANA (PSD) 2. Otto Alencar (PSD)votou

LUCAS BARRETO (PSD) 3. Vanderlan Cardoso (PSD)votou

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

MARCOS ROGÉRIO (DEM) 1. Chico Rodrigues (DEM) não computadovotou

WELLINGTON FAGUNDES (PL) 2. Zequinha Marinho (PSC) não computadovotou

JAYME CAMPOS (DEM) 3. VAGOvotou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JEAN PAUL PRATES (PT) 1. Paulo Rocha (PT)votou

FERNANDO COLLOR (PROS) 2. Telmário Mota (PROS)

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

ACIR GURGACZ (PDT) 1. Randolfe Rodrigues (REDE)votou

WEVERTON (PDT) 2. Alessandro Vieira (CIDADANIA)votou

018 NÃO 2

Votação:

 TOTAL 20 SIM ABSTENÇÃO

Senador Dário Elias Berger
Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3, EM 06/07/2021

06/07/2021 21:13:20 Página 3 de 8
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESSA DATA, É REALIZADA A ARGUIÇÃO
PÚBLICA DO SENHOR GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA
SAMPAIO, E APROVADA SUA INDICAÇÃO PARA O CARGO DE
DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
(ANTT), COM DEZOITO VOTOS FAVORÁVEIS E DOIS VOTOS
CONTRÁRIOS.

(MSF 31/2021)

Senador DÁRIO BERGER

06 de Julho de 2021

Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura


